 Atuação como revisor de instrumentos de outras controladorias, como Manual do PAF e Política 

de Gestão de Risco; 

RELATÓRIO ANUAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO  
- EXERCÍCIO 2024 -  

7 

 Emissão de 103 (cento e três) manifestações técnicas via canal Orienta ACI; e  

 Realização de Palestra sobre o tema “fiscalização de contratos”.  

Além das atividades acima, a Controladoria de Harmonização possui projetos que se encontram 

em andamento, conforme segue:

[...]

atualizada, os valores empenhados, liquidados, o percentual executado e o saldo, conforme segue: 

*Consulta realizada em 11/02/2025.  

Na oportunidade, verificou-se que as duas ações com maior alocação de recursos (valores 

liquidados) dentro do programa são: “Implementação do Ensino Médio” com valor de 

R$1.768.578.501,12 (um bilhão, setecentos e sessenta e oito milhões, quinhentos e setenta e oito mil, 

quinhentos e um reais e doze centavos) e “Implementação do Ensino Fundamental” no valor de 

R$1.404.580.254,48 (um bilhão, quatrocentos e quatro milhões, quinhentos e oitenta mil, duzentos e 

cinquenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), porém, nenhuma dessas encontra-se entre as 

prioridades definidas no Art. 2º da Lei 9.977 de 2023 (LDO).  

Dessa forma, entende-se necessário completar esta análise com uma ação constante das 

prioridades definidas no citado Art.

[...]

Ampliação de Vagas para a Educação Infantil” presente em 04 regiões de integração (CARAJÁS, 

GUAJARÁ, TOCANTINS e XINGÚ). 

No Relatório de Execução Orçamentária acima, o valor alocado (valor liquidado) para 

“Ampliação de Vagas para a Educação Infantil” foi de R$ 133.409.808,09 (cento e trinta e três milhões, 

quatrocentos e nove mil, oitocentos e oito reais e nove centavos).        

Após o levantamento da execução orçamentária foi verificado o “Relatório de avaliação dos 

programas”, cujas informações evidenciam ao mesmo tempo a execução física, com meta prevista e 

realizada e a execução orçamentária, com dotação inicial, real e despesa realizada, conforme segue:

[...]

valores empenhados, liquidados, o percentual executado e o saldo, conforme segue: 

*Consulta realizada em 19/02/2025. 

Na oportunidade, verificou-se a ação com maior alocação de recursos (valor liquidado) dentro 

do programa, que foi a “Realização de Policiamento Ostensivo” no valor de R$122.453.467,28 (cento 

e vinte e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte 

e oito centavos) e também foi incluído a ação “Adequação de Unidades Policiais” no valor de 

R$42.502.960,16 (quarenta e dois milhões, quinhentos e dois mil, novecentos e sessenta reais e 

dezesseis  centavos) que está prevista como prioritária conforme Art. 2º da Lei 9.977 de 2023 (LDO).   

Após o levantamento da execução orçamentária foi verificado o “Relatório de avaliação dos 

programas”, cujas informações evidenciam ao mesmo tempo a execução física, com meta prevista e

[...]

liquidados, o percentual executado e o saldo, conforme segue: 

*Consulta realizada em 18/02/2025. 

Na oportunidade, verificou-se que as ações com maior alocação de recursos (liquidado) dentro 

do programa são: “Pavimentação, Recuperação, e Drenagem de Vias Urbanas” no valor de 

R$1.108.097.640,31 (um bilhão, cento e oito milhões, noventa e sete mil, seiscentos e quarenta reais 

e trinta e um centavo) e “Requalificação dos Canais Secundários da Bacia do Tucunduba”, no valor de 

R$246.745.821,27 (duzentos e quarenta e seis milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, oitocentos 

e vinte e um reais e vinte e sete centavos) que também consta das prioridades do Art. 2º da Lei 9.977 

de 2023 (LDO).   

Após o levantamento da execução orçamentária foi verificado o “Relatório de avaliação dos 

programas”, cujas informações evidenciam ao mesmo tempo a execução física, com meta prevista e